
ORĘDOWNIK
STAROSTWA I POWIATU PUCKIEGO

Wychodzi wedle potrzeby, przynajmniej raz w tygo- 
dniu. -  Prenumerata kwartalna 360 mk., miesięczna 

150 mk. -  Poszczególny numer 20 mk.

Redakcja: Starostwo w Pucku.

Nr. 26. \

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 40.— marek od 
jednotomowego wiersza drobnego druku, reklamy 

60.— marek od wiersza.

Nakład i drukarnia: „Drukarnia Gdańska“ Tow. Akc., Gdańsk.

~  1 Rok 36.P u c k ,  środa, dnia 12 kw ietn ia  1922 r.

Część Urzędowa.
Treść 1212. Ustawa z dnia 17. II. 22 o zakładaniu i utrzy- 

mywaniu publicznych szkół powszechnych. — 
Dz. Ustaw poz. 143.

213. Ustawa z dnia 17. II. 22 o budowie publicznych 
szkół powszechnych. — Dz. Ustaw poz. 144.

214. Komunikat Wojewody Pomorskiego w sprawie 
przewozu ulgowego nasion siewnych i sadzonek.

215. Dotyczy podziału cukru pomiędzy członków 
Pol. Towarzystwa Czerwonego Krzyża oraz 
inwalidów, wdowy i sieroty wojenne.

216. Zatwierdzenie rendanta kasy gminnej w Do* 
matówku.

217. Publiczna licytacja użytku trawy z rowów szos 
powiatowych.

218. Wykaz stadników licencjowanych przez komisję 
licencyjną.

212.
Ustawa z dnia 17 lutego 1922 roku o zakładaniu 
i utrzymywaniu publicznych szkół powszechnych.

A rt. 1. Obowiązek zakładania i utrzymywania 
publicznych szkół powszechnych, przewidzianych 
w  planie sieci szkolnej, ciąży na Państwie i na 
gminie.

A rt. 2. Plan sieci szkolnej oraz wszelkie 
w  nim zmiany opracowuje inspektor szkolny przy 
współudziale organów samorządu szkolnego na 
obszarze gminy, zatwierdza zaś je na podstawie 
opin ji rady szkolnej powiatowej kurator okręgu 
szkolnego.

A rt. 3‘ ^ o ln a  winna być tak ułożona: 
1) aby wszystkie dzieci w  wieku szkolnym mogły 
korzystać z nauki w  publicznej szkole powszech
nej, oraz 2) aby szkoła ta była m ożliw ie najwyż
szego stopnia organizacyjnego.

A rt- 4' °s*§gnięcia celów, określonych 
art. 3, tw orzy silę obwody szkolne z zachowaniem 
następujących warunków: 1) droga dziecka z do
mu do szkoły wynosi najwyżej 3 kim., 2) obwód 
skupia jak największą liczbę dzieci w  wieku szkol* 

nIe . w ^ cei jednak* 1 * n iż 650 i 3) najmniejsza 
liczba dzieci w  obwodzie wynosi 40.
i a  ■ ■  a ' szkoła jest przeznaczona dla
ludności dwu lub więcej gmin, obowiązek zało
żenia i utrzymywania szkoły, określony art. 1 ciąży 
na tej gminie, na której obszarze szkoła zgodnie 
z planem sieci szkolnej się znajduje. Inne gminy, 
korzystające ze szkoły, obowiązane są jednak do 
pokrywania części wydatków, ustalonej na pod
stawie wzajemnego porozumienia wszystkich gmin 
zainteresowanych; w  razie niedojścia do porozu
mienia rozstrzygają odpowiednie władze powia
towe, a jeżeli gminy należą do różnych powiatów

— władze wojewódzkie; jeżeli gminy należą do 
różnych województw —  M inister Spraw We
wnętrznych.

A rt. 6. Stopień organizacyjny szkoły należy 
od liczby zamieszkałych w  obwodzie dzieci w  wie- 
ku szkolnym. Jeżeli liczba ta w  przeciągu 3 na
stępujących po sobie la t nie przekracza liczby 60
— szkoła jest jednoklasowa (o jednym nauczy
cielu), przy liczbie od 61 dó 100 — szkoła jest 
dwuklasowa (o dwuch nauczycielach), przy liczbie 
od 101 do 150 szkoła jest trzyklasowa (o trzech 
nauczycielach), od 151 do 200 — czteroklasowa 
(o 4 nauczycielach), od 201 do 250 — pięciokla- 
sowa (o 5 nauczycielach), od 251 dó 300 — sze- 
ścioklasowa (o 6 nauczycielach), ponad 300 dzieci
— siedmioklasowa (o 7 lub, w  razie istnienia od
działów równoległych, o większej liczbie nauczy
cieli).

Siedmioklasowa szkoła powszechna ma obok 
nauczycieli osobnego kierownika, który jest obo
wiązany do nauczania w  szkole w  rozmiarach 
określonych przez ustawy lub rozporządzenia.

A rt. 7. O kolejności i czasie zakładania pu
blicznych szkół powszechnych rozstrzyga kurator 
okręgu szkolnego na podstawie wniosków rad 
szkolnych powiatowych, powziętych po wysłucha
niu opin ji zainteresowanych organów samorządu 
gminnego i szkolnego na obszarze gminy, a przed
kładanych kuratorow i za pośrednictwem inspek
tora szkolnego.

A rt. 8. M in istrow i Wyznań Religijnych
i Oświecenia Publicznego przysługuje prawo zało
żenia, względnie pozostawienia szkoły tam, gdzie 
liczba dzieci nie wystarcza do stworzenia obwodu 
szkolnego w  myśl p. 3 art. 4.

M in istrow i przysługuje również prawo pod
niesienia stopnia organizacyjnego szkoły ponad 
normy, artykułem 6 określone.

W  obu wypadkach wynikające stąd koszty 
pokrywa Skarb Państwa sam lub łącznie z gminą 
na podstawie dobrowolnej umowy.

A rt. 9. Wykonanie zatwierdzonych postano
wień w  sprawie zakładania i utrzymywania pu
blicznych szkół powszechnych należy do organów 
samorządu szkolnego w  gminie.

A rt. 10. Koszty zakładania i utrzymywania 
publicznych szkół powszechnych są pokrywane:
a) przez Skarb Państwa,
b) przez gminę,



c) z dobrowolnych świadczeń inncyh związków
komunalnych,

d) z fundacji, zapisów i darowizn.
A rt. 11. Skarb Państwa ponosi wszelkie 

wydatki na pomoce naukowe, materjały do nauki, 
bioljoteki i druki szkolne; gmina — na wszelkie 
inne potrzeby rzeczowe szkół, a w  szczególności 
na pomieszczenia dla szkół w  myśl ustawy o bu
dowie publicznych szkół powszechnych oraz ich 
konserwację, na wewnętrzne urządzenie szkół, 
ubezpieczenia, na oświetlenie i opał dla szkół, 
na materjały piśmienne, utrzymanie służby, po
rządku, czystości.

Udział Państwa i gminy w  pokrywaniu 
świadczeń osobowych określają osobne ustawy.

A rt. 12. Rady szkolne powiatowe określają 
normy, podług których gminy mają zaopatrywać 
szkoły w  opał, oświetlenie i materjały piśmienne 
oraz zapewnić szkołom usługę i utrzymanie 
czystości.

A rt. 13. Organy samorządu szkolnego 
w  gminach układają projekty budżetu szkolnego 
gmin i przedkładają je radzie szkolnej powiatowej, 
która po dokonaniu w  razie potrzeby zmian prze
syła władzom gminnym do uchwalenia.

A rt. 14. W razie gdyby budżet szkolny nie 
został w  przepisanym czasie prawomocnie uchwa
lony, lub nie odpowiadał potrzebom szkolnictwa, 
rada szkolna powiatowa przesyła przedłożony 
gminie projekt budżetu szkolnego władzy nadzor
czej nad gminą, celem wstawienia przewidzianych 
w  nim kwot do budżetu gminy.

A rt. 15. Gmina jest obowiązana dostarczyć 
w  oznaczonych przez radę szkolną powiatową 
terminach do rozporządzenia organu samorządu 
szkolnego w  gminie funduszów na założenie 
i utrzymanie szkół w  granicach zatwierdzonego 
budżetu i w  myśl obowiązków, wynikających 
z niniejszej ustawy.

A rt. 16. W  razie, gdyby gmina w  określo
nym przez radę szkolną powiatową terminie nie 
dostarczyła wskazanych w  art. 15 funduszów, ku
ra tor okręgu szkolnego na wniosek inspektora 
szkolnego asygnuje organom gminnego samorzą
du szkolnego odpowiednie sumy ze Skarbu Pań
stwa; inspektor szkolny o kadżej wyasygnowanej 
sumie zawiadamia władzę nadzorczą gminy, która 
sumę tę ściąga od gminy na rzecz Skarbu Państwa.

A rt. 17. O przeznaczeniu gruntów  szkolnych 
znajdujących się na terenie gminy, na użytek szkól 
i nauczycieli, w  myśl obowiązujących przepisów 
decydują organy samorządu szkolnego gm iny; od 
decyzji tej gmina i nauczyciel mogą odwołać się 
do rady szkolnej powiatowej, która rozstrzyga 
ostatecznie.

A rt. 18. Zakładanie i utrzymywanie publicz
nych szkół powszechnych dla mniejszości narodo
wościowych i wyznaniowych Rzeczypospolitej 
ureguluje osobna ustawa.

A rt. 19. Wykonanie niniejszej ustawy powie
rza się M in istrow i Wyznań Religijnych i Oświe
cenia Publicznego w  porozumieniu z zaintereso
wanymi ministrami.

A rt. 20. Ustawa niniejsza wchodzi w  życie 
z dniem jej ogłoszenia.

Marszałek: Trąmpczyński.
Prezydent M in istrów  

i M inister Wyznań Religijnych 
i Oświecenia Publicznego:

Antoni Ponikowski.

Powyższą ustawę podaję do ogólnej wiado
mości.

Puck, dnia 1 kwietnia 1922 r.
L i p s k i ,  starosta.

213.
Ustawa z dnia 17 lutego 1922 roku o budowie 

publicznych szkół powszechnych.
A rt. 1. Publicznym szkołom powszechnym, 

założonym zgodnie z obowiązującemi przepisami, 
oraz nauczycielom tych szkół gmina jest obowią
zana dostarczyć odpowiedniego pomieszczenia, 
w  szczególności zaś winna dostarczyć gruntów 
pod zabudowania, na boiska i ogrody szkolne, 
wznosić nowe budynki szkolne, mieszkalne i go
spodarcze, lub przebudowywać odpowiednio do 
potrzeb budynki już istniejące. Obowiązkiem 
gminy jest również zaopatrywanie szkół w  całko
w ite urządzenia wewnętrzne.

A rt. 2. Jeżeli szkoła jest przeznaczona dla 
ludności dwu lub więcej gmin, obowiązek, okreś
lony art. 1 niniejszej ustawy, ciąży na tej gminie, 
na której terytorjum  znajduje się siedziba szkolna. 
Pozostałe gminy obowiązane są jednak pokryć 
przypadającą na nie część kosztów, związanych 
z wykonaniem tego obowiązku. Udział w  wydat
kach ustalają gminy zainteresowane; w  razie nie- 
dojścia do porozumienia — odpowiednie władze 
powiatowe; jeżeli gminy należą do różnych po
w iatów  — wojewódzkie; jeżeli należą do różnych 
województw — M inister Spraw Wewnętrznych.

A rt. 3. Obszar gruntu na szkołę wraz z boi
skiem i ogrodem szkolnym winien wynosić dla 
szkół 1, 2 i 3-klasowych conajmniej 0,56 ha., dla 
szkół 4, 5, 6 i 7-klasowych conajmniej 0,85 ha.

Obszar gruntu na budowę domów mieszkal
nych dla nauczycieli wraz z podwórzem winien 
wynosić conajmniej 500 mtr. kw. na każde mie
szkanie.

Na zmniejszenie obszaru powyższego dla 
miast, a w wyjątkowych wypadkach dla wsi — 
może zezwolić, po wysłuchaniu rady szkolnej po
wiatowej, kurator okręgu szkolnego.

A rt. 4. O ile gmina nie posiada gruntu od
powiedniego, a nie może go uzyskać drogą kupna 
lub zamiany, może nastąpić na wniosek kuratora 
okręgu szkolnego wywłaszczenie gruntu dla celów 
szkolnych w  trybie, przewidzianym przez ustawy.

A rt. 5. W arunki, jakim odpowiadać w inny 
grunty szkolne, budynki szkolne, mieszkania dla 
nauczycieli i urządzenia wewnętrzne szkoły, 
określa drogą rozporządzenia M inister Wyznań 
Religijnych i Oświecenia Publicznego.

A rt. 6. Plany i kosztorysy każdej przewidzia
nej niniejszą ustawą budowy lub przebudowy 
wymagają obok zachowania ogólnych przepisów 
budowlanych zatwierdzenia kuratora okręgu 
szkolnego.

A rt. 7. O przydatności istniejących budyn
ków dla celów szkolnych i na mieszkania nauczy
cieli orzeka rada szkolna powiatowa. Inspektor 
szkolny i organy samorządu gminnego mogą od
wołać się do kuratora okręgu szkolnego, który 
rozstrzyga ostatecznie.

A rt. 8. Kolejność budowy poszczególnych 
szkół ustanawia, po wysłuchaniu op in ji organów 
samorządu gminnego oraz szkolnego, rada szkol
na powiatowa.



Od postanowienia rady szkolnej powiatowej 
inspektor szkolny oraz gmina mogą odwołać się 
do kuratora okręgu szkolnego, który rozstrzyga 
ostatecznie.

O czasie budowy szkół orzeka kurator okręgu 
szkolnego w  ramach zatwierdzonego budżetu 
okręgu.

A rt. 9. M in istrow i Wyznań Religijnych 
i Oświecenia Publicznego przysługuje prawo nad
zoru nad budową gmachów szkolnych i domów 
mieszkalnych dla nauczycieli.

A rt. 10. Na budowę lub przebudowę szkół 
i domów mieszkalnych dla nauczycieli, wznoszo
nych zgodnie z art. 8 niniejszej ustawy, będą 
udzielone gminom ze Skarbu Państwa zasiłki 
w  wysokości 50% kosztów budowy; na pokrycie 
pozostałych kosztów mogą być przyznawane 
gminom ze Skarbu Państwa długoterminowe po
życzki na warunkach, które będą określone roz
porządzeniem M inistra Wyznań Religijnych 
i Oświecenia Publicznego, wydanem w  porozu
mieniu z M inistrem Skarbu.

Zasiłków udziela i o przyznawaniu pożyczek 
rozstrzyga kurator okręgu szkolnego w  ramach 
zatwierdzonego budżetu szkolnego.

A rt. 11. Wykonanie niniejszej ustawy powie
rza się M in istrow i Wyznań Religijnych i Oświe
cenia Publicznego w  porozumieniu z zaintereso
wanymi ministrami.

A rt. 12. Ustawa niniejsza wchodzi w  życie 
z dniem jej ogłoszenia.

Marszałek: Trąmpczyński.
Prezydent M in istrów  

i M inister Wyznań Religijnych 
i Oświecenia Publicznego:

Antoni Ponikowski.

Powyższą ustawę podaję do ogólnej wiado
mości.

Puck, dnia 1 kwietnia 1922 r.
L i p s k i ,  starosta.

214.
Komunikat Wojewody Pomorskiego w sprawie 
przewozu ulgowego nasion siewnych i sadzonek.

Nasiona siewne będą korzystały w  okresach 
od 1 marca (w  tym roku dopiero od 1 kwietnia) 
do 15 maja i od 1 sierpnia do 20 września z pra
wa przewozu ulgowego, t. j. według taryfy kl. I 
pociągami mieszanemi i osobowymi w  ilościach 
me większych niż 300 klg. dla nasion zbóż 
w  100 klg. dla nasion traw , leśnych oraz ogrod
niczych.

Taksamo przyznany został przewóz ulgowy 
dla sadzonek ziemniaczanych w  okresie wiosen
nym w  partjach po 1000 klg.

Z powyższych ulg korzystać będzie można 
na podstawie świadectw, które za opłatą 10 mk. 
wydawać będzie Pomorski Urząd Wojewódzki 
Ref. Roln. ‘  J

Toruń, dnia 30 marca 1922 r.
Wojewoda Pomorski: w. z. (— ) Dr. Woyda.

Powyższe podaję do wiadomości ogółu.
Puck, dnia 5 kwietnia 1922 r.

L i p s k i ,  starosta.

Dotyczy podziału cukru pomiędzy członków Pol. 
Towarzystwa Czerwonego Krzyża oraz inwali

dów, wdowy i sieroty wojenne.
Powołując się na ogłoszenie w  Orędowniku 

Powiatowym nr. 16, poz. 139 podaję do w iado
mości, iż termin wydawania cukru przedłuża się 
do 20 kwietnia 1922 r.

Po upływie tego terminu cukru się więcej 
wydawać nie będzie.

Pp. Burm istrz miasta Pucka, sołtysi i Prze
łożeni obszarów dworskich podadzą niniejsze do 
wiadomości ogółu.

Puck, dnia 4 kwietnia 1922 r.
L i p s k i ,  starosta.

215.

216.
Zatwierdzenie rendanta Kasy gminnej 

w Domatówku.
Zatwierdziłem p. sołtysa Jana Ł y s k a  z Do- 

matówka jako rendanta Kasy gminnej w  Doma
tówku.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego.
L i p s k i ,  starosta.

217.
Publiczna licyatcja

użytku trawy z rowów szos powiatowych.
Niżej podpisany urząd wydzierżawi użytek 

trawy z row ów  i szkarp szos powiatowych.
Na ten cel odbędą się następujące term iny:

Część I.
W  poniedziałek, dnia 24 kwietnia 1922 r. 

o godzinie 8 rano w  oberży p. Abrahama w  Zeli- 
strzewie

1. odcinek Zelistrzewo— Sławutówko,
2. odcinek Puck—Mosty— Błoto—Chylonia.

Część II.
W poniedziałek, dnia 24 kwietnia 1922 r. 

o godz. 3 po poł. w  oberży p. Kleby w  Gnież- 
dżewie

1. odcinek Puck—Cetniewo,
2. odcinek Gnieżdżewo— Mieroszyno.

Część III.
W środę, dnia 26 kwietnia 1922 r. o godzi

nie 9 rano w  oberży p. Szomaka w  Leśniewie
1. odcinek Celbowo—Wielkie Starzyno,
2. odcinek Puck—Wielka Piaśnica,
3. odcinek Darżlubie—Mechowa,
4. odcinek Wejherowo—Wielka Piaśnica.

Część IV.
W  środę, dnia 26 kwietnia o godz. 3 po poł. 

w  oberży p. Langa w  Krokowie
1. odcinek W ielkie Starzyno—Żarnowiec,
2. odcinek Wielka Piaśnica—Krokowa,
3. odcinek Goszczyno—Karwieńskie Błoto,
4. odcinek Sławoszyno— Karwieńskie Błoto. 

W arunki oznajmia się w  terminach.
Puck, dnia 6 kwietnia 1922 r.

Mroczkowski 
Budowniczy powiatowy.
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